De-a lungul unui secol care s-a scurs de la declan-
șarea Primului Război Mondial, în atenția istori-
cilor români și străini s-au impus mai ales pro-
blemele ce țin de etapa neutralității României, de
semnarea tratatului de alianță cu Puterile Antan-
tei (4/17 august 1916), de cel de-al doilea Consiliu
de coroană (14/27 august 1916), de problemele
legate de evenimentele principale ale războiului.
Multiple alte aspecte ce țin nemijlocit de proble-
ma Basarabiei în contextul internațional al anilor
1914-1918, de poziția Marilor Puteri ori evoluția
situației politice europene în raport cu problema
Basarabiei, au rămas în continuare insufi cient va-
lorifi cate.

Diplomatic România n-a încercat în nici un fel să
obțină de la ruși, ceea ce nu se putea militar. Gra-
vitatea situației este greu de imaginat, odată ce i-a

3 Telegrama secretă a lui A.P. Izvolsky, consulul rus din Paris
din 29 iulie/11 august 1914, nr. 265 [18].
4 Serghei D. Sazonov, ministru de externe al Rusiei în anii
1910-1916.

Sazonov, avea să susțină că
„România începuse să facă negoț cu statutul său
de neutralitate” (Покровский 1926, XI).

Tatonările serviciului diplomatic rusesc în Ro-
mânia, după cum s-a arătat mai sus, începuseră
mult mai devreme de începerea războiului. Pri-
mul document publicat în colecția lui M. Pokrov-
ski (1926) se datează cu 12/25 iulie 1914 (nr. 162).
Este vorba de telegrama secretă a lui S. Poklews-
ky-Koziell6, atașatul rus la București, în care se
comunica lui S.D. Sazonov, precum că I.

Aceleași știri privitor la poziția Ro-
mâniei într-un eventual confl ict militar sunt sem-
nalate în textul secret telegrafi at peste două zile,

6 Stanislas Poklewsky-Koziell a activat în serviciul diplomatic
rus la București în anii 1913-1915/1917 (înlocuit cu N. Șebeko).
În urma puciului bolșevic din 25 octombrie/7 noiembrie 1917
a refuzat să colaboreze cu bolșevicii și a emigrat în Apus, ocu-
pându-se de problema refugiaților ruși (1920-1930).

pe 14/27 iulie 1914 (nr. 169). S. Poklewsky mai
adaugă doar că în opinia lui Brătianu, declanșa-
rea unui război pentru România ar echivala cu o
adevărată catastrofă, „de aceea guvernul român
este îndreptățit să acționeze în scopul preîntâm-
pinării acestuia” (Царская Россия 1926, 146-
147). Știrile sunt repetate în aceeași manieră di-
plomatică în scrisoare adin 15/28 iulie 1914 (nr.
170) (Цаpская Россия 1926, 146-147). A doua zi,
pe 16/29 iulie, ministrul rus de externe avea să
telegrafi eze la București: „Rog, Domnia voastră,
să-i transmiteți lui Brătianu următoarele: în cazul
unui confl ict real dintre Austria și Serbia, pentru
a nu permite învingerea acesteia de către Aus-
tria, noi prevedem intervenția noastră armată.

Noi ne-am dori să cunoaștem care este
punctul de vedere al guvernului în această proble-
mă” (Цаpская Россия 1926, 146-147)7. Pe aceeași
linie de gândire ministrul rus va insista în textul
secret telegrafi at la București a doua zi, pe 17/30
iulie 1914 (nr. 1566): „În cazul în care considerați
că puteți să începeți un dialog concret privitor la
înlesnirile pe care poate conta România, puteți să
declarați direct către Brătianu, dacă România va
participa în război împotriva Austriei, noi suntem
gată să susținem alipirea Transilvaniei” (Цаpская
Россия 1926, 148). Astfel, declarația făcută de
ministrul rus pe 17/30 iulie 1914 nr. (1556), este
primul document în care imperialii dau dezlegare
promisiunilor de război față de români, însă fără
a-și asuma anumite obligații. Demersul diploma-
ției ruse la București, rămânând aceeași: partici-
parea României la război alături de Antanta.

Răspunsul lui S. Poklewsky, care a urmat chiar a
doua zi (telegrama secretă din 18/31 iulie 1914,
nr. 174), se conține într-o epistolă narativizată
excesiv, cu multe amănunte stăruitoare să-l con-
vingă cât de cât pe șeful diplomației rusești. Eve-
nimentele ce se petreceau în vara anului 1914, la
București, păreau foarte semnifi cative pentru di-
plomatul rus. S. Poklewsky: „în urma unor ședin-
țe care s-au ținut trei zile la rând, aici se resimt

7 Telegrama secretă din 16/29 iulie 1914, nr. 1541.

unele schimbări importante. Ieri, în presă au fost
publicate informații ofi ciale, precum că România
va decide ce poziție să ia în cazul izbucnirii unui
război european. Unele ziare se încumetă să co-
menteze știrea ofi cială în sensul că România nu va
păstra un statut de neutralitate, pentru că regele a
hotărât să acționeze împreună cu Germania.

Brătia-
nu i-ar fi mulțumit (Царская Россия 1926, 150)12.

Convenția cu rușii și „paroxismul” lui Sa-
zonov (diplomatic românii n-au încercat să ob-
țină de la ruși, ceea ce nu puteau militar). Pentru
prima data problema Basarabiei este consemnată
în documentul secret din 21 iulie/3 august 1914. S.
Poklewsky expedia la Petersburg un raport foarte
consistent în care sublinia: „În baza informațiilor
reale de care dispun, diplomații germani și aus-
trieci cer de la România să declare nouă război,
amenințând-o că statutul său de țară neutră va fi
considerat drept o atitudine dușmănoasă față de

10 Telegrama secretă din 19 iulie/1 august 1915, nr. 224 [7].
11 Telegrama secretă a ministrului de externe către reprezen-
tantul diplomatic din București din 17/30 iulie 1914, nr. 1556
[nr. 5].
12 Telegrama secretă din 20 iulie/2 august 1914, nr. 179 [9].

Această declarație
trebuie făcută în scris, pentru a-i da legitimitate
din partea ambelor țări” (Царская Россия 1926,
153)15. În paralel, consulul Imperiului Rus în Ita-
lia, A.N. Krupenski16, îl informa pe S.D. Sazonov
privitor la intențiile României de a adera în război
alături de Austria. Drept acoperire îi serveau in-

13 Telegrama secretă din 21 iulie /3 august 1914 nr. 181 [13].
14 Telegrama secretă din 23 iuie/5 august 1914, nr. 202 [15].
15 Telegrama secretă a ministrului de externe către ambasado-
rii din Paris și Londra din 27 iuie/9 august 1914, nr. 1750 [16].
16 A.N. Krupenski (1850, Corjeuți, jud.

Cu ce, la o adică,
este ea mai prejos decât Bulgaria?” (Покровский

1926, XV).

Un alt document important care atestă problema
Basarabiei în discursul diplomatic al rușilor este
textul telegramei secrete expediate de S. Poklews-
ky la Petersburg pe 19 august/1 septembrie 1914:
„Ținând cont de anumite obligații, pe care Româ-
nia le are față de Tripla Alianță, dar și de dispozi-
ția regelui, este greu de presupus dacă neutralita-
tea României poate fi acceptată drept un gest de
prietenie deosebită față de noi.

pe de altă
parte este evident că atașatul rus din București
a sesizat perfect acele noi schimbări intervenite
în poziția României față de ruși, odată ce aceas-
ta cere tot mai insistent anumite garanții. Măr-
turie în acest sens ne poate servi raportul lui S.
Poklewsky, expediat la Petersburg pe 20 august/2
septembrie 1914, din care sunt evidente câteva în-
vățăminte (pentru diplomații ruși):

„Atâta timp, cât la putere stă Brătianu noi pu-
tem conta, cel puțin, pe neutralitatea Români-
ei”;

„Să-i oferim garanții doar din contul dușmanu-
lui nostru”;

„Recroirea hărții Peninsulei Balcanice nu mai
poate să provoace împotrivirea sau nemulțu-
mirea României”;

„În cele din urmă, noi vom avea încrederea că
am folosit toate mijloacele pentru a nu provoca
o acțiunea dușmănoasă a României împotriva
noastră” (Царская Россия 1926, 156)21.

După cum vedem din declarațiile lui S. Poklewsky,
intențiile imperialilor ruși față de România erau în

20 Telegrama secretă din 19 august/1 septembrie 1914, nr. 246
[24].
21 Telegrama secretă din 20 august/2 septembrie 1914 nr. 246
(continuare) [25].

Despre Basarabia nici nu putea fi vorba.

Și totuși, în câmpul disputelor diplomatice avan-
sate ale părților beligerante privitor la cedări teri-
toriale în favoarea României, la sfârșitul lunii sep-
tembrie 1914 apare din nou problema Basarabiei
(telegrama secretă a lui S. Poklewsky către S.D.
Sazonov din 9/22 septembrie 1914). S. Poklewsky
recunoaște că „membrii guvernului român nu se
lansează în discuții vizavi de promisiunile făcute
de Austria, totodată, eu dețin informații certe,
din surse demne de încredere, precum că în ul-
tima vreme guvernul Austriei a promis un statut
special pentru Transilvania și unele modifi cări
neînsemnate de frontieră în Bucovina.

„mai în scurt,
românii se comportau foarte degajat, arătând cât
sunt de importanți și nelăsându-se provocați de
nici cele mai ademenitoare ispite” (Покровский
1926, XVI).

Anul 1915 aduce noi evenimente și fapte în câm-
pul dezbaterilor diplomatice dintre ruși și români,

22 Telegrama secretă din 9/22 septembrie 1914, nr. 283 [39].

printre care de maximă importanță a fost intra-
rea în război de partea Antantei a Italiei (legată
ca și România de un tratat cu Puterile Centrale)
și semnarea convenției militare cu Imperiul Rus.

Sazonov își continua mo-
nologul: „Dacă nu ești în stare să dai acest ajutor,
dar singur ai nevoie de el, nu numai nu-ți vor da
trecerile, ci tu trebuie să le dai Basarabia”26.

La fel, istoricul M. Pokrovski în fi nalul discursu-
lui său asupra corpului de documente privitoare
23 Telegrama secretă din 10/23 aprilie 1915, nr. 183 [67].
24 Telegrama secretă telegrafi ată la Paris din 29 septembrie
/12 octombrie 1915, nr. 639 [103].
25 Telegrama secretă din 19 octombrie/1 noiembrie, 1915, nr.
671 [106].
26 Adresa către S.D. Sazonov din 2/15 noiembrie 1915, nr. 107.

la corespondența diplomatică secretă din anii
1914-1916, dintre români și ruși, declara tranșant:
„Asupra României nu mai avea putere și infl uen-
ță nici isteria francezilor, nici momeala reală a
englezilor, care procuraseră grâul de la români,
neputând să-l scoată din țară, numai ca această
să nu-l vândă germanilor și, care au transferat
în România la începutul anului (1915) 12 mln
lire sterline. De astă dată, România considera ca
acel moment este prielnic: acum sau niciodată”
(Покровский 1926, XXI ).

Corpul de documente se încheie cu telegrama șe-
fului Statului-Major al districtului militar Odesa
din 15/ 28 august 1916, în care se anunța că în
baza informațiilor recepționate de la serviciul pa-
zei de grăniceri „la ora 10.30, în ziua de 15 august
1916, în România a fost anunțată mobilizarea ge-
nerală” (Покровский 1926, XXI). De astă dată,
despre Basarabia nu se mai amintea.

În concluzie.

Abstract
For a century since the beginning of the First World War the attention of Romanian and foreign historians was
focused on the issues related to the period of neutrality of Romania, the signing of the Treaty of Bucharest by the
second Crown Council (14/27 August 1916), and other issues related to the major events of that war. However, it is
particularly important to undertake a re-inventorying of the initial sources and to understand how the negotiations
on the issue of Bessarabia were conducted from the perspective of Russian and the Central Powers diplomacies in
1914-1916.

Дипломатические усилия по Бессарабскому вопросу в 1914-1916 гг.

Резюме
В течение века с начала Первой мировой войны внимание румынских и иностранных историков было со-
средоточено на вопросах, связанных с периодом нейтралитета Румынии, подписанием договора о союзе
с государствами Антанты (4/17 августа 1916) вторым Советом Короны, главными событиями войны. Од-
нако особенно важно провести инвентаризацию первоисточников, чтобы выяснить, как с точки зрения
российской дипломатии и Центральных держав проходили переговоры по вопросу Бессарабии в 1914-1916
гг.